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آزادراه تهران - شمال به طول 121 کیلومتر 
نزدیک به 3 دهه در حال ساخت است. این 
آزادراه در 4 قطعه طراحی شده که قطعه یک 
و 4 و یک باند قطعه دو به بهره‌برداری رسیده 
است، باند دو قطعه دو در دست ساخت و 

قطعه 3 در دست مطالعه است. 
در حال حاضر هر کیلومتر از قطعات 
باقیمانده 2500 میلیارد تومان هزینه ساخت 
دارد و به این ترتیب ارزش روز پروژه به حدود 
300 هزار میلیارد تومان می‌رسد. آزادراه 
تهران - شمال به‌صورت مشارکتی و با حضور 
دولت و بنیاد مستضعفان )50 درصد تأمین 

سرمایه بر‌عهده بنیاد و 50 درصد بر‌عهده 
دولت( در حال احداث است. تا سال ۱۳۹۴ 
این پروژه در اختیار پیمانکاران چینی بود 
که به دلیل تأخیر در اجرا و اختلافات مالی، 
شرکت چینی از ادامه فعالیت منع شد و از 
آن سال پیمانکاران ایرانی در ساخت آزادراه 

فعال شدند.‌

دست‌اندازهای ساخت
آزاد راه تهران- شمال یکی از صعب 
العبورترین پروژه‌های راهسازی است، اما به 
گفته مسئولان اجرایی پروژه، از نظر ساخت، 
مهندسی و تجهیزات، پیمانکاران ایرانی هیچ 
مشکلی ندارند و مهم‌ترین مشکل در اجرا، 
تأمین منابع مالی است. محمود ملازینل، 
معاون ساخت و توسعه آزادراه‌های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور در گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره به 
هزینه‌های ساخت و تکمیل آزادراه تهران- 

شمال گفت: »تا کنون 25 هزار میلیارد 
تومان برای ساخت آزادراه هزینه شده اما 
برای قطعه 3 به تنهایی 130 هزار میلیارد 

تومان منابع نیاز است.‌«
به گفته ملازینل، بنیاد مستضعفان سهم 
خود از هزینه‌های ساخت قطعه دو را تأمین 
کرده اما در بخش دولت بودجه‌های سنواتی 
پاسخگوی هزینه‌ها نیست. به همین دلیل 
دولت تاش می‌کند با استفاده از منابع 
دیگر مانند سهام شرکت‌ها بخشی ازمنابع 
ساخت یک باند باقیمانده قطعه دو و 

ساخت قطعه 3 را تأمین کند.‌
وی افزود: »برای باند دوم قطعه دو 35 تا 
40 هزار میلیارد تومان نیاز است. با توجه 
به پیچیدگی‌های فنی و مهندسی و مسیر 
سخت بخصوص در قطعه 3، برای کاهش 
هزینه‌های ساخت باید تأمین مالی به 

سرعت انجام گیرد.«
معاون ساخت شرکت ساخت گفت: »باند 

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

 افزایش هزینه های ساخت، بهره برداری کامل از کریدور مهم را طولانی کرده است

 تأمین منابع مالی 
پاشنه آشیل آزاد راه تهران- شمال
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امسال هفتمین نمایشگاه توانمندی‌های 
صادراتی جمهوری اسلامی ایران با عنوان 
»ایران اکسپو 2025« از 8 تا 12 اردیبهشت‌ماه 
در محل نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران 
برگزار می‌شود. در واقع این نمایشگاه 
یکی از بزرگ‌ترین رویدادهای اقتصادی 
محسوب می‌شود که در آن 6 گروه کالایی 
۱( صنایع غذایی، کشاورزی، شیلات ۲( 
صنعت ۳( فرش دستبافت، صنایع دستی 
و گردشگری ۴( دارو، تجهیزات پزشکی و 
آزمایشگاهی، محصولات شیمیایی، آرایشی 
و بهداشتی ۵( صنعت ساختمان و خدمات 
فنی و مهندسی و ۶( گروه پتروشیمی حضور 

دارند.
نمایشگاه »ایران اکسپو 2025« رویداد مهم 
و تأثیرگذاری است که امسال با حضور 
34 وزیر و معاون وزیر و 13 نفر از رؤسای 
اتاق‌های بازرگانی از کشورهای مختلف با 
هدف معرفی توانمندی‌های کشور، توسعه 
صادرات، جذب سرمایه‌گذاری و ایجاد 
تعاملات تجاری برگزار می‌شود. در این‌ 
نمایشگاه 1950 تاجر از 41 کشور قاره آسیا، 
165 تاجر از 22 کشور قاره اروپا، 617 تاجر 
از 39 کشور قاره آفریقا، 25 تاجر از 8 کشور 
قاره آمریکا و از قاره اقیانوسیه نیز دو تاجر از 
یک ‌کشور حضور خواهند داشت. به طور 
کلی در این رویداد از ۱۱۱ کشور، حضور حدود 

2759 تاجر تأیید نهایی شده است.
مجید تکبیری، رئیس ستاد برگزاری ایران 
اکسپو2025 به خبرنگار روزنامه ایران 
گفت:» بیش از 1200 شرکت برتر صادراتی 
در 6 گروه کالایی ثبت‌نام کرده بودند که به 
علت فضای کم نمایشگاه تنها 800 شرکت 
را توانستیم جانمایی کنیم و 400 شرکت 
صادراتی عملاً از حضور در عرصه نمایشگاه 
جا ماندند. از سوی دیگر بیش از 4 هزار 
و 300 تاجر و بازرگان برای حضور در این 
نمایشگاه ثبت‌نام قطعی کردند. اما به 
علت محدودیت‌ هتل‌های تهران به حدود 
3 هزار تاجر و بازرگان دعوتنامه فرستادیم 
تا حضور داشته باشند.« به گفته تکبیری، 
اغلب تجار دعوت شده وارد تهران شده‌اند 
و تنها 150 نفر آنها باقی مانده‌اند که دیشب 
وارد تهران شدند. گفتنی است بسیاری از 

این هیأت‌هایی که وارد تهران شده‌اند به 
قصد قرارداد آمده‌اند. در حاشیه نمایشگاه 
ایران اکسپو روز گذشته علاوه بر بازدید 
هیأت پاکستانی، نشست تخصصی هم به 
منظور بررسی فرصت‌های تجاری ایران و 

افغانستان برگزار شد.

دیدار هیأت پاکستانی از نمایشگاه
هیات پاکستانی به ریاست طلحه برُکی 
دستیار ویژه نخست‌وزیر، سهیل شوکت 
بات وزیر امور رفاه اجتماعی دولت ایالت 
پنجاب و خانم ماریه قاضی معاون وزارت 
بازرگانی پاکستان، طی سفر به تهران در 
نمایشگاه »ایران اکسپو ۲۰۲۵« شرکت 
کردند. محمد مدثر تیپو سفیر پاکستان در 
تهران گفت: »هیأت بلندپایه پاکستانی از 
غرفه‌های نمایشگاه ایران اکسپو از جمله 
غرفه اتاق بازرگانی و صنایع زاهدان بازدید 
به عمل آورده و با مسئولان ایرانی از جمله 
بخش خصوصی و هیأت‌های مختلف دیدار 

و تبادل نظر کرده‌اند.«
 

 بررسی فرصت‌های تجاری 
ایران و افغانستان

شرکت‌کنندگان در نشست فرصت‌های 
تجاری ایران و افغانستان منطقه آزاد 
»دوغارون« را اصلی‌ترین مرز تجارت 
میان دو کشور عنوان و اعام کردند، به 
دلیل استقبال سرمایه‌گذاران خارجی 
بزودی با کمبود زمین در این منطقه روبه‌رو 

می‌شویم.
 نشست بررسی فرصت‌های تجاری ایران و 
افغانستان عصر دوشنبه در حاشیه اولین 
روز نمایشگاه »ایران اکسپو ۲۰۲۵« در محل 
نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران برگزار شد. 
در ابتدای این همایش عبدالساده نیسی 
مدیرکل شبه‌قاره سازمان توسعه تجارت 
اظهار کرد: »سیاست راهبردی دولت 
چهاردهم مبنی بر توسعه همه‌جانبه روابط 
با کشورهای همسایه، مسلمان و همسو 
بویژه کشور دوست و برادر افغانستان است 
و تلاش همه همکاران ما در سازمان توسعه 
تجارت ایجاد زیرساخت‌ها و تسهیلات لازم 

برای روان‌سازی تجارت است.«

دوم قطعه دو 89 درصد پیشرفت فیزیکی 
دارد و در صورت تأمین اعتبار، تا پایان 

شهریور این قطعه تکمیل می‌شود.«
ساخت قطعه دو آزادراه در سال ۱۳۹۶، 
شروع شد. قطعه دوم این آزادراه حدفاصل 
دو‌آب شهرستانک - پل زنگوله به طول 22 
کیلومتر است، تونل‌های بلند البرز هر یک 
به طول ۶ هزار و ۴۰۰ متر در این منطقه قرار 
دارد و با اجرای این قطعه طول مسیر جاده 
فعلی کرج - چالوس حدود پنج کیلومتر 
کوتاه‌تر می‌شود. عملیات عمرانی این قطعه 
از سال ۱۳۹۶ آغازشده و توسط شرکت‌های 

ایرانی در حال اجراست.
در سال ۱۴۰۰ یک باند قطعه دو و تونل 
البرز شرقی واقع در منطقه دوم آزادراه 
تهران- شمال به طول 6.5 کیلومتر به‌عنوان 
طولانی‌ترین تونل راهی کشور به بهره‌برداری 
رسید و تونل غربی نیز در حال ساخت 
است. بر اساس آمار، پیشرفت فیزیکی 
قطعه دو آزادراه تهران- شمال حدود ۸۹.۵ 
درصد اعلام شده و تونل البرز شرقی به 
بهره‌برداری رسیده است. همچنین طبق 
برنامه‌ریزی انجام شده، تکمیل باند دوم 
تونل‌های البرز شرقی و غربی تا سال‌های 

۱۴۰۴ و ۱۴۰۶ هدفگذاری شده است.
معاون ساخت و توسعه آزادراه‌های شرکت 
ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور به ساخت قطعه 3 آزادراه اشاره کرد 
و گفت: »مطالعات اولیه طراحی مسیر با 
در نظر گرفتن ملاحظات زیست‌محیطی و 
اولویت بندی اجرایی و امکان بهره‌برداری 
مرحله‌ای، انجام شده است و ساخت 8 
کیلومتر از این قطعه در دستور کار قرار 
دارد. ساخت قطعه 3 نیز در انتظار تأمین 

مالی است.
‌ قطعه سه آزادراه تهران- شمال، به دلیل 
عبور از مناطق کوهستانی و محیط‌های 
حفاظت شده، با چالش‌های ویژه‌ای مواجه 
و مطالعات فنی و زیست‌محیطی آن در حال 

انجام است.«
 

 تأثیر تغییر استانداردها 
بر افزایش هزینه ساخت

خدایار خاشع، دبیر انجمن شرکت‌های 
سرمایه‌گذار در آزادراه‌ها و یکی از پیمانکاران 
ساخت آزادراه تهران-‌شمال در گفت‌و‌گو با 
»ایران« با اشاره به فعالیت 5 پیمانکار راهساز 
و 5 پیمانکار تأسیساتی در احداث باند دو 
قطعه دو آزادراه تهران- شمال گفت: »تمام 
پیمانکاران پروژه ایرانی هستند و مشکلی 
در تجهیزات، نیروی انسانی و مهندسی 

در ساخت پروژه نداریم.« ‌ وی با اشاره به 
زمان طولانی و هزینه بالای ساخت آزادراه 
تهران- شمال گفت: »توپوگرافی منطقه 
هزینه ساخت را بالا برده است. در واقع 
هزینه ساخت هر کیلومتر راه در نقاط 
کوهستانی و صعب‌العبور 10 برابر مناطق 
دیگر است. هزینه ساخت هر کیلومتر 
آزادراه حدود 200 میلیارد تومان است که در 
آزادراه تهران-‌شمال به 2 هزار تا 2500 میلیارد 
تومان می‌رسد. تأمین منابع مالی مشکلات 
ساخت آزادراه را تشدید کرده و می‌توان 
گفت اگر منطقه صعب‌العبور نبود، هزینه 

ساخت یک‌دهم هزینه فعلی بود.«
دبیر انجمن شرکت‌های سرمایه‌گذار در 
آزادراه‌ها، مسائل زیست‌محیطی را مشکل 
مهم دیگر در طولانی شدن ساخت آزادراه 
نام برد و گفت: »تمام تاش متولیان 
ساخت، حفظ محیط زیست منطقه است.‌« 
وی تأکید کرد: »اگر منابع لازم تأمین شود تا 
پایان تابستان قطعه دو تکمیل می‌شود.‌« 
خاشع گفت: »براساس قانونی که سال 
1366 مصوب شد، ساخت آزادراه‌ها در 
کشور به‌صورت مشارکتی اجرا می‌شود و 
دیگر ساخت آزادراه‌ها متکی بر بودجه 

عمرانی نیست.‌«
وی با اشاره به افزایش هزینه‌های راهسازی 
گفت: »آزادراه 198 کیلومتری قزوین-زنجان 
با هزینه 20میلیارد تومان یعنی تقریباً هر 
کیلومتر 10 میلیون تومان در سال 1371 
شروع شد و در سال 1375 به اتمام رسید 
اما در حال حاضر روکش آسفالت این آزادراه 

برای هر کیلومتر 50 میلیارد تومان است.«‌
دبیر انجمن شرکت‌های سرمایه‌گذار در 
آزادراه‌ها تغییر استانداردها را علت دیگر 
افزایش هزینه راهسازی عنوان کرد و گفت: 
»اکنون استانداردهای ساخت راه‌ها تغییر 
کرده و مثلاً هزینه هر کیلومتر نیوجرسی 10 

میلیارد تومان است. 
بنابراین عوامل مختلفی موجب شده تا 
هزینه ساخت آزادراه تهران-شمال نسبت 
به هزینه اولیه آن افزایش یابد.  بر اساس 
قراردادهای مشارکتی در ساخت آزادراه‌ها، 
بهره‌برداری از آزادراه‌ها به بخش خصوصی 
محول می‌شود و عمده درآمد آن که از 
هزینه عوارض است، سهم بخش خصوصی 
طرف مشارکت در ساخت است. در حال 
حاضر درآمد عوارض آزادراه تهران-شمال 
حدود روزانه یک میلیارد تومان است اما 
بهره‌برداران می‌گویند با توجه به افزایش 
هزینه‌های نگهداری، نرخ عوارض کفاف 

هزینه‌ها را نمی‌دهد.«

توانمندی های صادراتی در معرض دید شرکت های خارجی است 
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